COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA SEGUNDA (2ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA
SOCIAL NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo (20º) dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (2016), às oito (8h),  no

Auditório nº5 – Deputado Antônio Gomes de Freitas, do Complexo de Comissões Técnicas,

realizou-se a segunda (2ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram

presentes os seguintes Deputados: Robério Monteiro, Júlio César Filho e Agenor Neto,

substituindo o deputado Tomaz Holanda, conforme Art. 70 do Regimento Interno e ausentes

os seguintes deputados: Evandro Leitão, Rachel Marques e Capitão Wagner. Presidiu a

reunião o Deputado Robério Monteiro, que constatando número regimental, deu início aos

trabalhos, solicitando autorização de seus pares para considerar como lida a ata da reunião

anterior (1ª Reunião Ordinária encaminhada aos deputados presentes na mesma) a qual foi

aprovada. Em seguida procedeu-se a leitura da seguinte correspondência: Ofício

ASJUR/SEJUS-CE Nº 062/2016- oriundo da Secretaria da Justiça e Cidadania – Extrato do

Convênio nº 002/2016 - conveniada: Prefeitura Municipal de Ocara – objeto: manutenção da

cadeia pública de Ocara – vigência de 04/01/2016 a 31/12/2016; Ofício ASJUR/SEJUS-CE

Nº 087/2016 – Extrato do Convênio nº 009/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal de

Itarema – Objeto: manutenção da Cadeia Pública de Itarema – vigência 04/01/2016 a

31/12/2016; Ofício ASJUR/SEJUS-CE Nº091/2016 – Extrato de convênio Nº 001/2016-

Conveniada Faculdade Maurício de Nassau – Objeto: cooperação mútua entre os

convenentes para o desenvolvimento do Estágio Supervisionado – Vigência de 24 messes a

partir de 01/02/2016; Extrato de convênio Nº 006/2016 – Conveniada: Secretaria Municipal

de Saúde – Objeto: disponibilização de mão de obra de assistidos em regime aberto e

semiaberto. Vigência- 12 meses a partir de sua assinatura - Extrato de convênio Nº

008/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal de Tianguá – Objeto – Instalação de tela

contra “rebolo” por parte da prefeitura de Tianguá – Vigência: 120 dias a partir do início de

sua execução; Extrato de convênio Nº 015/2016 – Conveniada: Universidade Paulista –

objeto: convenente prestará estágio aos alunos regularmente matriculados na universidade.

– Vigência: 24 meses a partir de sua assinatura. Ofício ASJUR/SEJUS-CE Nº127/2016 –

Extrato do Convênio Nº 052/2015 – Conveniada: Faculdade Farias Brito – Objeto:

Cooperação mútua entre os convenentes – Vigência: 48 meses a partir de sua assinatura;

Ofício ASJUR/SEJUS-CE Nº144/2016 - Extrato do Convênio Nº 013/2016 –Conveniada:

Prefeitura Municipal de Barro – Objeto: Manutenção de cadeia pública de Barro com

fornecimento mensal de alimentos – Vigência: 26/02/2016 a 31/12/2016; Ofício

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ASJUR/SEJUS-CE Nº149/2016 - Extrato do Convênio Nº 051/2015 – Conveniada: Creche

Amadeu Barros Leal – objeto: oferecer apoio financeiro à conveniada com vista à otimizar o

seu atendimento a 140 crianças – Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura; -

Extrato do Convênio Nº 010/2016 – Conveniada: Procuradoria Geral da Justiça Objeto:

regular a parceria e a conjunção de esforços para os convenentes no compartilhamento do

SISPEN – Vigência: 24 meses contados a partir de sua vigência.7. Ofício ASJUR/SEJUS-

CE Nº155/2016 – Extrato do Convênio Nº 014/2016 – Conveniada: Prefeitura Municipal de

Mauriti – objeto: Manutenção de cadeia pública de Mauriti com fornecimento mensal de

alimentos – Vigência: de 26/02/2016 a 31/12/2016;8. Ofício Nº 005/2016 – Oriundo da

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará – encaminhando o

relatório de receitas e despesas do Fundo de Defesa Social - FDS, referente ao 3º

quadrimestre de 2015; Ofício Nº 260/2016 – Referente ao convênio Nº 002 DE 2015 com a

Secretaria de Justiça e Cidadania do Estado do Ceará – Objeto: reinserção social de

apenados em regime aberto e semiaberto para formação profissional dos mesmos –

Vigência: a partir de 01/08/2015. Dando continuidade a reunião, passou-se à ordem do dia,

tendo o Senhor Presidente feito leitura, discussão e votação dos seguintes requerimentos:

Requerimento nº 01/2016, de autoria do Deputado Capitão Wagner, solicitando que seja

designada a realização de Audiência Pública para debater o Sistema Prisional do Estado

sob a ótica da Segurança Pública, na forma que indica; Requerimento nº 02/2016, de

autoria do Deputado Audic Mota, requerendo envio de oficio convidando o Secretário de

Segurança para tratar sobre os problemas da segurança na Região do Inhamuns;

Requerimento nº 03/2016, de autoria da Deputada Fernanda Pessoa, requerendo à

Comissão de Defesa Social da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará a realização de

uma Audiência Pública no município de Jucás para discutir sobre as drogas e seus efeitos

na Segurança Pública. Tendo sido todos aprovados por unanimidade. Passou-se a seguir, a

leitura, discussão e votação das seguintes proposições e pareceres: Proposição Nº

190/2015 - Projeto de Indicação, de autoria do Deputado Bruno Gonçalves, alterando

dispositivos da lei 15.797, que dispõe acerca das promoções dos militares estaduais, cujo

relator foi o Júlio Cesar Filho com parecer favorável; Proposição Nº 215/2015 – Projeto de

Indicação, de autoria do Deputado Ely Aguiar, dispondo sobre a criação da delegacia

especializada de proteção ao turista no município de Jijoca de Jericoacoara no Estado do

Ceará e da outras providências cujo relator foi o deputado Júlio César Filho com parecer:

Favorável; Proposição Nº 216/2015 – Projeto de Indicação, de autoria do Deputado Ely

Aguiar, dispondo sobre a criação da delegacia especializada de proteção ao turista no

distrito de Canoa Quebrada, no município de Aracati, no Estado do Ceará e dá outras

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

providências cuja relatoria coube a deputada Rachel Marques que emitiu parecer favorável,

e, por último a Proposição Nº 218/2015 – Projeto de Indicação, de autoria do Deputado

Tomaz Holanda, que dispõe sobre a criação de critérios referentes a atos de bravura

praticados por policiais civis e da outras providências tendo como relatora a deputada

Rachel Marques que emitiu parecer favorável. Todas as proposições acima citadas foram

aprovadas pela Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião. E, para constar, eu, Karine Farias Alves Vasconcelos, Secretária da

Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados

presentes.

Secretária Karine Farias Alves Vasconcelos  ___________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO ___________________________________________

DEPUTADO JULIO CÉSAR FILHO  ____________________________________________

DEPUTADO AGENOR NETO  ________________________________________________